tibi denunciamus, quid illa lege cautum sit, nimirum, *Nullam cuiusquam deinceps in hoc Regno, tam in Ecclesiasticis quam in civilibus rebus, præter solius Regis Maiestatis Henrici VIII. supremam potestatem auctoritatemque agnoscendam esse, tu igitur visne cū concivibus tuis dicta legi subscribere? Si me, inquit Morus, pro civem habuissetis, ego de vestro interrogato sententiam apud vos meam professus fuisset. Nunc autem me pro inimico vestro habuissetis, eicctumque ex aula tam indigno modo tractavissetis, minime ut decere existimem, me, quem à vestris constitutionibus removissetis, nunc de iis iudicium meum interponere. Iratus Cancellarius, iam, inquit, dissentire à lege te video, quum taceas. Qui tacet, inquit Morus, consentire videtur. Ergone, inquit ille, assentiris legi? Quomodo, inquit Morus, id facerem, quum nemo assentiatur ei quod ignorat? Quum aliud responsum exprimi non posset, iudices accusandum curarunt, quod legi contradixisset, quodque Rossensem ad constantiam contra hoc Comitiorum decretum per literas animasset. Quibus objectis, delata res est ad duodecim viros. Coram his aperte Morus sibi decretum esse profectus est, nunquam ab Ecclesie Romanæ communionem discedere, totum septennium in hanc curam se impendisse, ut investigaret, num Romani Pontificis Primatus legitimus esset? Eum divino iure niti, ex infinitis auctoritatibus deprehendisse: hanc suam esse sententiam, hanc fidem, in hac ut mori liceat, vehementer optare. Vix hæc dixerat, quum omnes magna voce conclamarunt, ob læsæ Majestatis crimen mortis reum esse Morum. Præter ceteros Norfolkici Dux subintulit: Num sic propositum est tibi, *Morus, tuam erga Principem tuum ingratitudinem atque impietatem ostendere? Cui Morus: Tale de affectu meo testimonium nunquam perhibebit ea fides & obsequendi voluntas, qua erga Maiestatem suam sum maxima & constantissima. Ergone* (inquit Cancellarius) *tu vir melior aut sapientior haberi vis, quam tot doctissimi viri, Episcopi, Abbates, Senatores, Nobiles, qui omnes subscriptione sua hoc decretum comprobaverunt? Ad quæ Morus: Absit, ut unquam timidissimorum hominum particularem sententiam, quibus qua vos cupiebatis metus expressit, præferam tot antiquis Patribus, tot Martyribus, tot Conciliis, qui contrarium docuerunt, nobisque, quid in hac questione sequi oporteat, præscripserunt. Plura dicturum veterunt progredi ulterius, simulque mortis sententiam dederunt:**

quam

quam subite pridie nonas Iulias. Corpus filia  
ejus Margarita inhumavit, adhibita etiam ali-  
qua ceremonia. Sic occisis sanctis hominibus, non  
tamen sedatus fuit tyranni furor, sanguinem subdi-  
torum suorum siccantis: sed indies labeatur in pe-  
jora consilia. Itaque ratione excogitata, qua Mona-  
steriorum bona sub aliquo pretextu ad se raperet,  
dixit se velle, tanquam summum caput Ecclesie, sacra  
monasteria visitare. Leum igitur quendam juris ci-  
vilis professorem, ad inquirendum in monachorum  
& sacrarum virginum vitam ac mores misit.  
Quæ visitatio ita instituebatur, ut è monachis qui  
minor viginti quatuor annis fuisset, è monasterio  
exire cogeretur: qui vero major esset, non cogere-  
tur quidem, sed tamen exire si vellet, impune pos-  
set: exeuntibus togam & aureos octo Abbas daret:  
de sacris etiam virginibus idem fieret: ut hoc mo-  
do brevi evacuatis monasteriis, Rex eorum bona  
invaderet, facta constitutione, ut optimiores quique  
ipsorum thesauri, regis quaestoribus traderentur. Leus  
ergo iste commissum sibi officium tam dextre obi-  
vit, ut in publicis Regni comitiis minora quæque  
monasteria, quorum annui census non nisi ad sep-  
tingentos ferè aureos aestimabantur, Regis libidi-  
ni dederentur. Ita quum se caput Ecclesie Henricus  
jactaret, opus fuit tamen, ut beneficia Ecclesi-  
astica Ordinum decreto ipsi assignarentur. Initio  
facto à minoribus, deinde & ad majora transiit, è  
quorum rapina divitiarum ingentem vim corrasit.  
Sed quamvis hic tamquam Tantalus tot tantisque  
velut immeritus esset divitiis, momento tamen  
temporis justo Dei judicio pauper evasit.

Tanta rapacitas toti mundo errori fuit: omnes-  
que, quibus tyranni immanitas innotuerat, Angli-  
æ calamitatem deplorabant. Inprimis vero  
Paulus Papa tertius, ex nobilissima Farnesiorum,  
Pamæ Principum familia, ad Pontificatum,  
mortuo Clemente Septimo assumpsit, tanquam  
communis Christianorum pater, vehementer  
indoluit. Is accepto tot malorum nuncio, quum  
quid futurum esset, animo prospiceret, tenta-  
tis omnibus remediis, ad extremum statuit pote-  
state sua absoluta in Henricum uti, sperans eum  
censuris suis territum posse ab errore revocari.  
Unde ad tertium Calendas Septembris M. D.  
XXXV. Pontificatus sui Anno primo, Henrici ve-  
ro Regni vigesimo septimo, Bullam edidit contra  
Henricum, cuius hæc erat inscriptio. *Bulla Pauli  
divina providentia Papa Tertii, citatoria Regis An-  
glie Henrici & sequacium, sub pœna excommunicacionis,*

*Et privationis Regni, ac omnium aliorum bono-  
rum, & sub nonnullis aliis gravioribus censuris.* In hæc  
commemorata prius, qua ad ipsum excommuni-  
candum impellatur, gravissima causa, ob tot scele-  
ra ab Henrico patrata, tot cædes, adulteria, ince-  
stus, sacrilegia, prodiciones, hæreses, quodque se  
pro capite gerat Ecclesie Anglicanæ, rogat, & per  
omnia sacra obtestatur, ut revertatur ad gremium  
illius matris, quæ respicientes ultro recipit. No-  
lentem, citat cum complicitibus. Parere recusan-  
tem, Regno exiit; vetat ullum Religionis Catho-  
licæ publicum exercitium in locis quæ ejus ditioni  
subsunt, fieri. Omnem Annæ Bolenæ sobolem ille-  
gitimam facit & infamem. Henrico ne pareant,  
subditis prohibet. Ecclesiasticos homi-  
nes Angliæ finibus excedere jubet. Nobilibus  
præcipit, ut contra Regem insurgant. Mandat, ut  
Henrici sequaces & complices, ubicunque apprehendi  
possint, in servos capientibus cedant. Præ-  
latis omnibus jubet, ut hanc Bullam in suis Eccle-  
siis evulgent, & Henricum excommunicatum  
denuncient. Eandem bullam Tornaci, Brugis, Dun-  
kirkii, & per totam Angliam publice affigi de-  
cernit. Difficillimum factum est, ut corpori, quod  
totum corruptum est, sanitas restituatur: attamen  
extremum hoc remedium morbo quam-  
vis iudem extremo remedium forte aliquod at-  
tulisset, si quidem fuisset adhibitum. Sed Ponti-  
fex exsequutionem in aliud tempus rejecit, quod  
speraret summum illum mundanorum recto-  
rem aliquam medicinam facturum, cogitans ab  
ipso manu omnia, quæ sunt in mundo, deri-  
vari, & ad increata illius potentie perstringen-  
tem fulgorem non minus cæcutire etiam lyn-  
ceos oculos, quam noctuas ad radios meridia-  
ni solis. Eo tempore serenissima Regina Catha-  
rina, cujus contra tot adversitates immoram con-  
stantiam nullius fortunæ impetus labefactare  
poterat, sanctissimis pietatis exercitiis assidue vacans,  
quum inaudivisset Joanni Foresto Franciscano,  
qui ei fuerat à confessionibus, gravissimos  
cruciatus præparari, ingentem animo concipiens  
dolorem, literas ad eum consolationis plenissimas  
exaravit. Sanctissima hæc matrona, tantis calami-  
tibus undiq; pressa, vitam ægre trahebat: si tamè  
vita dicenda est ejusmodi cū tot miseris conflicta-  
tio, in quibus eodè tempore & moriens & vivens, nõ  
tamen vel moriendi finem, vel initium poterat fa-  
cere vivendi. Affligebat eam omnibus horis lupa illa,  
quæ